XIII. Apoc. 13. Agni qui occisus est ab origine Mundi.

Quoniam igitur salutem & redemptionem Christi hanc, quam Apostoli praedicarunt, propheta quoque omnes praedixerunt, ex singulis ferè ponenda testimonia erunt. Primum quidem Moyfes.

1. Exod. 12. Et sument de sanguine agni, & ponent super vtrumque postem, & in superliminaribus domorum, in quibus comedent illum. Erit autem vobis sanguis in signum in aedibus, in quibus eritis: & videbo sanguinem, & transibo vos. neque erit in vobis plaga disperdens, quando percussero terram Aegypti. Omnes ferè Ecclesiastici tractatores in mystici Agni narratione versantur. legi interim potest Iustinus Martyr in colloquio cum Tryphone Iudæo, Gregorius Nazianzenus secunda oratione in Pascha, Cyprianus ad Demetrianum, & lib. 2. aduersus Iudæos cap. 21. Augustinus quaestion. vet. & nou. testamet. q. 84. & lib. 12. in Faustum cap. 30. & de Tempore ferm. 150. & 181. Beatus Prosper de praedict. diuinis parte 1. cap. 37. ac multi alij passim occurrent.

2. Iob. 19. Scio quod redemptor meus viuit, & in nouissimo die de terra surrecturus sum, & rursus circumdabor pelle mea, & in carne mea videbo Deum saluatorem meum, quem visurus sum ego ipse, & non alius: reposita est haec spes mea in sinu meo. Quo loco Gregorius Papa, id est lib. 14. Moral. cap. 29. sic commentatur, Qui non ait conditor, sed Redemptor, aperit eum denuntiat, qui postquam omnia creauit, vt nos à captiuitate redimeret, inter nos incarnatus apparuit, suaque morte nos à perpetua morte liberauit.

3. Psal. 129. Speret Israel in domino, quia apud Dominum misericordia & copiosa apud Deum redemptio, & ipse redimet Israel ex omnibus

omnibus iniquitatibus eius. Hic Augustinus, Qui non commisit peccatum, ipse est redemptor à peccato. Prosper & reliqui psalorum expositores consentiant.

4. Psal. 50. *Incerta & occulta sapientie tue manifestati mihi. Asperges me Domine hyssopo, & mundabor: lauabis me, & supernem dealbabor.* Hyssopum sanguinis Christi aperisionem significare docent Chrysostomus & Ambrosius in 9. cap. epist. ad Heb. de qua prophetam loqui monet præclare Greg. in psal. 4. pœnit. Augustinus etiam Arnobiusque in hunc 50. psalmum attingunt. sed de redemptione & passionibus Christi totum psalterium plenum est, vt in libro octauo apparebit. Alios prophetas percurramus.

5. Esai. 53. *Ipse autem vulneratus est propter iniquitates nostras, attritus est propter scelera nostra: disciplina pacis nostræ super eum, & liuore eius sanati sumus. Omnes nos quasi oves errauimus, vnusquisque in viam suam declinauit: & posuit Dominus in eo iniquitatē omnium nostrum.* Totum caput de Christi passione & redemptione nostra perspicuum est, idque adeo, vt ad conuicendos etiam Gentiles, atque Iudæos euidentissimam prophetiam asserant Augustinus li. 1. de consens. euangelist. cap. 31. & 18. de ciuit. cap. 29. Chrysostomus in demonstratione quod Christus sit Deus in 5. tomo, Iustinus in colloquio Thyphonis, Cyprianus lib. 2. aduers. Iudæos cap. 13. Athanasius de Incarnatione verbi contra Gentiles. Ambros. in psal. 40. Origenes contra Celsum lib. 1.

6. *Ibidem. Et Dominus voluit conterere eum in infirmitate. Si posuerit pro peccato animam suam, videbit semen longæuum, & voluntas Domini in manu eius dirigetur. Pro eo quod laborauit anima eius, videbit, & saturabitur: in scientia sua iustificabit ipse iustus seruus meus multos: & iniquitates eorum ipse portauit.* Sed debet intelligi plebsque patrum iuxta 70. sic legere, Dominus vult mundare eum. à plaga, idest excitare à mortuis. ita legunt Iustinus in apologia secūda pro Christianis, Eusebius Cæsariensis li. 2. de Euāgelica Demonstratione ca. 3. Theophilactus in 3. ca. Ioannis, Chrysostomus, & Augustinus in locis proximè indicatis. Itaque quod nostra vulgata ad passionem refert, Dominus voluit conterere eum in infirmitate, hoc septuaginta in Christi resurrectionem retulere: atque vtrumque æquè propheticum.

7. Esai. 16. *Emitte agnum Domine dominatorē terræ de petra deserti ad montē filiæ Sion.* Carent quidem septuaginta ea sententia, sed Hierony. habet, & Ecclesia in officio aduētus oppido frequerat.

8. Esai. 52. *Solue vincula colli tui captiua filia Sion, quia hæc dicit Dominus Deus, Gratis venundati estis: & sine argento redimemini.*

Eusebius

Eusebius lib. 6. demon. Euang. cap. 24. Augustinus tract. 41. in Ioā-
nem, Ambros. de institut. virg. cap. 13.

9. *Ibi. Oculo ad oculum videbunt, cum conuertit Dominus Sion. Gaudete & laudate simul deserta Hierusalem, quia consolatus est Dominus populum suum, redemit Hierusalem. Parauit Dominus brachiū sanctum suum in oculis omnium gentium: & videbunt omnes fines terræ salutare Dei nostri.* Tertullian. 3. lib. aduers. Marcionem, Iustin. in colloq. Tryphonis. Augustinus de vnit. Eccles. contra Petilianum dicit apertissimam prophetiam.

10. *Hierem. 31. Omnes cognoscent me à minimo vsq; ad maximū, dicit Dominus: quia propitiabor peccatis eorum, & iniquitatis eorum non memorabor amplius.* Hoc ponit Paulus Apostolus scribens ad Hebræos cap. 10. redemptionem autē noui testamenti in sanguine Christi probant ex eodem hoc loco Cyprianus lib. 1. aduers. Iudæos cap. 11. & Chrysostomos in demonstrat. quod Christus sit Deus.

11. *Hierem. 11. Et ego sicut agnus mansuetus, qui portatur ad victimam.* Cyprian. lib. 2. aduers. Iud. c. 15. Hierony. lib. 2. in Hierem. omnium ecclesiarum esse sententiam, Christum, non Hieremiam hic loqui.

12. *Ezech. 34. Visitabo oves meas, & liberabo eas de omnibus locis, in quibus disperse fuerant in die nubis & caliginis.* Id quemadmodum effectum sit, Petrus Apostolus docet illis verbis, *Qui peccata nostra ipse pertulit in corpore suo super lignum: vt peccatis mortui iustitiæ viuamus, cuius liuore sanati estis.* Eratis enim sicut oves errantes: sed conuersi estis nunc ad pastorem & episcopum animarum uestrarum. Ergo quas oves liberandas propheta prædicit, has ad Christum conuersas Apostolus narrat.

13. *Ezech. 9. Signa Thau super frontes gementium.* Idest signum crucis ad salutem, vt Hieronymus declarat illic, & Cyprianus lib. 2. aduers. Iudæos ca. 22. & Clemens Alexandrinus lib. 6. Stromat. & Tertullianus lib. aduersus Iudæos.

14. *Danie. 9. Septuaginta hebdomades abbreviatæ sunt super populum tuum, & super urbem sanctam tuam, vt consummetur præuaricatio, & finem accipiat peccatum, & deleatur iniquitas, & adducatur iustitia sempiterna.* Et mox, *Et post hebdomadas sexaginta duas occidetur Christus.* Ecce præclarissimum de Christi aduentu & passione vaticinium: quod quidem sapienter tractant Athanasius in lib. de incarnatione verbi, Hieronymus in commentarijs in Danielem, Augustinus lib. 18. de ciuitate Dei cap. 34. & epist. 78. probans Hieronymi sententiam quod in priore aduentu Domini illæ hebdomades completæ sint. Adnotandum verò, vbi nos legimus

legimus, Occidetur Christus, iuxta septuaginta extare, Interibit chrisma. nostram lectionem, quæ certè veritati Hebraicæ penitus congruit, recitat ac sequitur Beatus Prosper Aquitanicus de Diuinis prædictionibus parte 2. promissione 35. vbi Hieronymum quoque collaudat.

15. *Ose. 13. De manu mortis liberabo eos, de morte redimam eos: ero mors tua o mors, morsus tuus ero inferne.* Ab Apostolo Paulo commemoratur 1. Cor. 15. ab Irenæo quoque martyre lib. 3. cap. 38. à Gregorio Papa lib. 12. Moralium cap. 8. & homil. 22. in Euangelia.

16. *Ioel. 2. In monte Sion & in Hierusalem erit saluatio, sicut dixit Dominus, & in residuis, quos Dominus vocauerit.* In epistola ad Romanos positum est, quod Hieronymus differit de passione & resurrectione Domini.

17. *Amos. 9. In die illa suscitabo tabernaculum Dauid, quod cecidit, & reedificabo aperturas murorum eius: & ea quæ corruerant, instaurabo, & reedificabo eum, sicut in diebus antiquis, vt possideant reliquias Idumæe, & omnes nationes, eo quod inuocatum sit nomen meum super eos.* Iacobus Apostolus Actor. 15. de salute & vocatione gentium ad Euangelicam gratiam hanc scripturam refert: Augustinus inter manifestas numerat lib. 18. de ciuit. cap. 28.

18. *Abdias. Et ascendent Saluatores in montem Sion iudicare montem Esau: & erit Domino regnum.* In eodem lib. Aug. cap. 31.

19. *Ione 1. Et dixit Ionas ad eos, Tollite me, & mittite in mare, & cessabit mare à vobis. Et tulerunt Ionam, & miserunt in mare, & stetit mare à feruore suo.* Quemadmodum id ad passionem Domini significandam pertineat, docet Augustinus in epist. 49. quæst. 6. & in 18. de ciuit. cap. 30.

20. *Michæ. 7. Quis Deus similis tui, qui auferens iniquitatem, & transis peccatum reliquiarum hereditatis tuæ? Non immittet ultra furorem suum, quoniam volens misericordiam est. Reuertetur & miserebitur nostri, deponet iniquitates nostras, & projiciet in profundum maris omnia peccata nostra.* Recitat quidem testimonium hoc Irenæus lib. 3. cap. 23. sed sub nomine Amos: in Christo verò tam ipse quam Hieronymus prophetiam completam aiunt.

21. *Naum 1. Ecce super montes pedes euangelizantis & annuntiantis pacem: celebra Iuda festiuitates tuas, & redde vota tua, quia non adijciet ultra vt pertranseat in te Belial: vniuersus interijt.* Augustinus 18. de ciuit. cap. 31.

22. *Habac. 43. Splendor eius vt lux erit cornua in manibus eius.*
ibi

ibi abscondita est fortitudo eius. Ante faciem eius ibit Mors, & egredietur Diabolus ante pedes eius. Ad crucem Christi & passionem, prophetiam pertinere declarat Cyprianus in serm. de passione Domini, & lib. 2. aduersus Iudæos cap. 21. Augustinus verò refert quidem de Christo in 18. de Ciuit. cap. 32. sed aliter iuxta septuaginta, qui habent, Ante faciem suam ibit verbum eius. eodem modo Euseb. lib. 6. c. 15.

23. Sophon. 3. *Lauda filia Sion, iubila Israel, letare & exulta in omni corde filia Hierusalem. Abstulit Dominus iudicium tuum: auertit inimicos tuos. Rex Israel Dominus in medio tui, nō timebis malum vltra. In illa die dicetur Hierusalem, Noli timere, Sion nō dissoluantur manus tuæ: Dominus Deus tuus in medio tui fortis, ipse saluabit: gaudebit super te in lætitia, silebit in dilectione tua, exultabit super te in laude. Cum conuertero captiuitatem vestram in oculis vestris, dicit Dominus.* Merito Hieronymus apertissimam hanc esse ait de Christo prophetiam, cuius sanguine redempti sumus, citatque illud 1. Cor. 1. Qui factus est nobis iustitia & sapientia, & sanctificatio, & redemptio.

24. Aggæ. 2. *Adhuc vnum modicum est, & ego commouebo cælum, & terram, & mare, & aridam. Et veniet desideratus cunctis gentibus, & implebo domum istam gloria, dicit Dominus exercituum. Magna erit gloria domus istius nouissima plus quàm prima. Et in loco isto dabo pacem.* Augustinus 18. de Ciuit. cap. 35. sed aduentum desiderati cunctis gentibus refert ad iudicium: Hieronymus potius de priore aduentu intelligit. Paulus ad Heb. 12. ad regnum Christi immobile accommodat, quod potest in vtroque aduentu consistere.

25. Zachar. 3. *Ecce lapis, quem dedi coram Iesu. Super lapidem vnum septem oculi sunt. Ecce ego cælabo sculpturam eius, ait Dominus exercituum, & auferam iniquitatem terræ illius in die vna.* Cyprianus 2. lib. aduers. Iudæos cap. 16. Quo pacto cælatus sit lapis ille angularis, pulchrè ostendit Hieronymus. Istum lapidem, inquit, sculpam, id est clauis crucis, & lancea militis faciam vulnerari, & in illius passione auferam iniquitatem terræ in die vna.

26. Zachar. 9. *Tu quoque in sanguine testamenti tui emisisti vinctos tuos de lacu in quo non est aqua.* Inter cæteras de Christo perspicuas prophetias Augustinus ponit 18. de Ciuit. cap. 35. Hieronymi expositio est, In sanguine passionis tuæ eos, qui vincti in carcere tenebantur inferni, liberaisti: propter patres scilicet in limbo clausos.

27. Zachar. 13. *In die illa erit fons patens domui David & habitantibus Hierusalem in ablutionem peccatoris & menstruatæ.* Fontem de

LIBER QUINTVS.

169

de baptisimi gratia interpretantur plerique. Verum e sanguine Christi baptisimi gratia manauit: & iuxta septuaginta, qui non ablutionem sed asperionem vertere, magis in Christi sanguinem conuenit, de quo etiam Hieronymus intelligit, & Gregorius 2. lib. in Ezech. homil. 20. & in Psalmum 6. Pœnitent.

28. Malach. 3. *Quis poterit cogitare diem aduentus eius? & quis stabit ad uidendum eum? ipse enim quasi ignis constans, & quasi herba fullonum, & sedebit constans, & emundans argentum, & purgabit filios Leui: & colabit eos quasi aurum & quasi argentum, & erunt offerentes sacrificia in iustitia.* Aug. lib. 20. de Ciuit. c. 25. & Cyprianus 3. lib. ad Quirinum cap. 57. & in expositione symboli, magis tamen ad iudicij aduentum referunt. Alij vt Rupertus Abbas Tuitiensis ad priorem aduentum, quod potius videtur habere contextus.

29. Sap. 9. & 10. *Nam per sapientiam sanati sunt, quicumque placuerunt tibi Domine à principio. Hæc illum, qui primus formatus est à Deo parens orbis terrarum, eduxit à delicto suo.* Non dubium quin sapientiam intelligat Christum, quem Deus proposuit propitiatorem præcedentium delictorum, vt Paulus habet.

30. Malach. 4. *Et orietur vobis timentibus nomen meum sol iustitiæ: & sanitas in pennis eius.* In pennis Christi esse salutem quid aliud est, quàm in illius cruce, vbi se ipse extendit, confidere? Sub hac enim alarum illius umbra protegimur.

31. Ecclesiastic. 46. *Christus purgauit peccata ipsius (hoc est Dauidis) & exaltauit in æternum cornu eius, & dedit illi testamentum Regum, & sedem gloriæ in Israël.* Cornelius Iansenius aliam quidem lectionem præfert: verum & hanc confitetur, & esse authenticam tum veteres, vt Rabanus, tum vsus Ecclesiæ docet. Neque enim est incredibile mysterium redemptionis Christi, expresso ipso etiam Christi nomine à sapiente diuinitus enuntiari.

IESVS PASTOR OPTIMVS, DEFENDENS,
pascens, & ducens gregem electum.
Cap. III.

REDEMPPTIS suo sanguine à peccato & inferno hominibus, quæ insuper bona contulerit Christus, iam demonstramus, positis illius illustribus titulis. Inter quos pastoris officia valde commendant sacræ literæ, quæ
 Y præstitit

præstitit illis, ac præstat semper egregie. Habet ergo ad hunc modum.

Ioan. 10. Oves vocem eius audiunt, & proprias oves vocat nominatim, & educit eas. Et cum proprias oves emisserit, ante eas vadit, & oves illum sequuntur, quia sciunt vocem eius. Ego sum ostium: per me si quis introierit, saluabitur: & ingredietur, & egredietur, & pascua inueniet.